

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

RENDICONTO FINANZIARIO - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Differenze sulle previsioni
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISCOSE DA RISCOTERE	TOTALE		
01 001	0010 ECIS 1 Contributi iscritti all'Albo	291.760,00		291.760,00	254.870,00	33.565,00	288.435,00	-3.325,00
01 001	0030 ECIS 2 Contributi nuovi iscritti	8.000,00		8.000,00	3.010,00		3.010,00	-4.990,00
01 001	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	299.760,00		299.760,00	257.880,00	33.565,00	291.445,00	-8.315,00
01 003	0010 ERPA 1 Interessi attivi su depositi e conti correnti	100,00		100,00				-100,00
01 003	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	100,00		100,00				-100,00
01 005	0010 ENCL 1 recuperi rimborsi	4.550,00		4.550,00	808,36		808,36	-3.741,64
01 005	0030 ENCL 2 altre entrate _____	3.000,00		23.100,78	21.500,78		21.500,78	-1.600,00
01 005	0040 Proventi da bando PA			14.000,00	14.000,00			-14.000,00
01 005	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	7.550,00		41.650,78	22.309,14		22.309,14	-19.341,64
01	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	307.410,00	34.100,78	341.510,78	280.189,14	33.565,00	313.754,14	-27.756,64
02 001	0010 EAIM 1 Alienazione beni immobili e diritti reali		146.500,00	146.500,00	146.500,00		146.500,00	
02 001	ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		146.500,00	146.500,00	146.500,00		146.500,00	
02	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		146.500,00	146.500,00	146.500,00		146.500,00	
03 001	0010 FPAG 1 Ritenute erariali	35.000,00	6.000,00	41.000,00	15.732,06		15.732,06	-25.267,94
03 001	0020 Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				1.083,40		1.083,40	1.083,40
03 001	0040 FPAG 2 Ritenute previdenziali	10.000,00		10.000,00	4.274,21		4.274,21	-5.725,79
03 001	0060 Ritenute sindacali				118,53		118,53	118,53
03 001	0070 EPAG 3 Altre partite di giro	20.000,00		20.000,00	5.043,40	62,91	5.106,31	-14.893,69
03 001	0111 IVA Split Payment	72.000,00		72.000,00	30.775,69		30.775,69	-41.224,31
03 001	0230 Partite in sospeso	25.000,00		25.000,00				-25.000,00
03 001	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	162.000,00	6.000,00	168.000,00	57.027,29	62,91	57.090,20	-110.909,80
03	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	162.000,00	6.000,00	168.000,00	57.027,29	62,91	57.090,20	-110.909,80
	TOTALE ENTRATE	€ 469.410,00	186.600,78	656.010,78	483.716,43	33.627,91	517.344,34	-138.666,44
	Utilizzo dell'avanzo di amministrazione iniziale	24.901,36		150.186,30			95.839,93	
	TOTALE GENERALE	€ 494.311,36		806.197,08			613.184,27	

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023		RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE						Differenze sulle previsioni	
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE				TOTALE	
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE			
11 001 0010	UOEN 1 gettoni di riunioni consiglio direttivo e collegio dei revisori dei conti	21.000,00	6.206,56	27.206,56	18.485,11	8.640,60	27.125,71	-80,85	
11 001 0020	UOEN 2 gettoni di partecipazione ai CN Federazione Nazionale	1.000,00	-1.000,00		6.477,37	1.936,07	8.413,44		
11 001 0030	UOEN 3 rimborsi spese	10.000,00	-1.586,56	8.413,44		2.180,00	2.180,00		
11 001 0060	UOEN 5 assicurazioni organi statuari	5.700,00	-3.520,00	2.180,00	24.962,48	12.756,67	37.719,15	-80,85	
11 001 001	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	37.700,00	100,00	37.800,00					
11 002 0010	UOPS 1 Stipendi ed oneri riflessi	45.000,00	4.850,00	49.850,00	38.779,86	9.945,37	48.725,23	-1.124,77	
11 002 0040	Quota annuale indennità di anzianità	1.550,00	1.550,00	1.550,00	1.378,16	1.378,16	150,00	-171,84	
11 002 0090	UOPS 4 Corsi di formazione	2.000,00	-1.850,00	150,00					
11 002 002	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	48.550,00	3.000,00	51.550,00	38.929,86	11.323,53	50.253,39	-1.296,61	
11 003 0020	UABS 2 compensi per la riscossione	12.500,00		12.500,00	10.961,15		10.961,15	-1.538,85	
11 003 0021	UABS 3 consulenze legali	10.000,00	-4.347,00	5.653,00	5.632,56		5.632,56	-20,44	
11 003 0022	UABS 4 consulenze amministrative	15.000,00	2.490,00	17.490,00	14.196,39	1.943,42	16.139,81	-1.350,19	
11 003 0023	UABS 5 Consulenze informatiche	24.513,46	4.141,00	28.654,46	24.348,86	4.305,60	28.654,46	-9,40	
11 003 0024	UABS 6 altre consulenze	6.000,00	1.616,00	7.616,00	6.106,00	1.500,60	7.606,60	-2.830,00	
11 003 0090	UFUF 1 affitto, luce, riscaldamento, spese condominiali, assicurazioni (RC ed incendio), immondizie	13.000,00	3.000,00	16.000,00	10.988,86	2.181,14	13.170,00		
11 003 0100	UFUF 2 cancelleria e stampati	1.000,00	1.000,00	2.000,00	985,18	73,20	1.058,38	-941,62	
11 003 0101	UFUF 3 spese postali e telefoniche	4.000,00		4.000,00	2.111,85	683,48	2.795,33	-1.204,67	
11 003 0130	UFUF 4 Spese di pulizia locali Sede	4.500,00		4.500,00	2.282,44	351,97	2.634,41	-1.865,59	
11 003 0200	UFUF 7 manutenzioni ordinarie	500,00	4.000,00	4.500,00	3.916,78	170,80	4.087,58	-412,42	
11 003 0210	UFUF 8 locazione beni per funzionamento uffici	1.000,00	-1.000,00						
11 003 0250	Spese bando PA	14.000,00	14.000,00	14.000,00				-14.000,00	
11 003 003	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	92.013,46	24.900,00	116.913,46	81.530,07	11.210,21	92.740,28	-24.173,18	
11 004 0010	UPRI 1 aggiornamenti professionali	5.000,00	-3.000,00	2.000,00	494,00		494,00	-1.506,00	
11 004 0012	UPRI 3 promozione immagine	2.000,00		2.000,00	817,40		817,40	-1.182,60	
11 004 0020	UPRI 4 commissioni di studio	2.000,00	-2.000,00						
11 004 0021	UPRI 5 quote federazione nazionale. CUP.....	74.223,00	934,01	75.157,01	50.054,20	25.024,00	75.078,20	-78,81	
11 004 0030	UPRI 6 Spese rappresentanza	500,00		500,00	83,67		83,67	-416,33	
11 004 0100	spese per attività del Coordinamento Regionale	1.000,00		1.000,00				-1.000,00	
11 004 004	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	84.723,00	-4.065,99	80.657,01	51.449,27	25.024,00	76.473,27	-4.183,74	
11 005 0010	UONF 1 spese e commissioni bancarie	3.000,00		3.000,00	1.728,15	1.160,55	2.888,70	-111,30	
11 005 0020	UONF 2 interessi passivi	1.914,87	-834,01	1.080,86	1.080,86		1.080,86		
11 005 005	ONERI FINANZIARI	4.914,87	-834,01	4.080,86	2.809,01	1.160,55	3.969,56	-111,30	
11 006 0020	UPCC 1 rimborsi vari	2.000,00		2.000,00				-2.000,00	

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Differenze sulle previsioni
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	DA PAGARE	TOTALE	
11 006	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	2.000,00		2.000,00				-2.000,00
11 007 0010	UONT 1 Imposte e tasse	12.000,00		12.000,00	11.191,45	20,25	11.211,70	-788,30
11 007	ONERI TRIBUTARI	12.000,00		12.000,00	11.191,45	20,25	11.211,70	-788,30
11 008 0010	UTRP 1 interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	210,00		210,00				-210,00
11 008	TRASFERIMENTI PASSIVI	210,00		210,00				-210,00
11 010 0100	UNCL 1 fondo spese imprevisite	8.941,59		8.941,59				-8.941,59
11 010	SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	8.941,59		8.941,59				-8.941,59
11 011 0010	AFRO 1 accantonamento a fondo svalutazione crediti	7.000,00		7.000,00		7.000,00	7.000,00	
11	TITOLO I - USCITE CORRENTI	7.000,00	23.100,00	321.152,92	210.872,14	68.495,21	279.367,35	-41.785,57
12 001 0010	UAIM 1 Acquisto di beni immobili	20.000,00	155.128,78	155.128,78	43.379,23	78.832,00	122.211,23	-32.917,55
12 001 0020	UAIT 1 Acquisto di mobili e impianti	20.000,00	-6.528,00	13.472,00	12.316,17		12.316,17	-1.155,83
12 001 0040	UAIT 2 Acquisto software e licenze	5.000,00	9.000,00	14.000,00	305,00	10.000,00	10.305,00	-3.695,00
12 001	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	25.000,00	157.600,78	182.600,78	56.000,40	88.832,00	144.832,40	-37.768,38
12 004 0020	Rate di rimborso debiti finanziari	9.258,44	125.184,94	134.443,38	131.894,32		131.894,32	-2.549,06
12 004	ESTINZIONE DI PRESTITI	9.258,44	125.184,94	134.443,38	131.894,32		131.894,32	-2.549,06
12	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	34.258,44	282.785,72	317.044,16	187.894,72	88.832,00	276.726,72	-40.317,44
13 001 0010	UPAG 1 Ritenute erariali	35.000,00	6.000,00	41.000,00	13.314,66	2.417,40	15.732,06	-25.267,94
13 001 0020	Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo				1.083,40		1.083,40	
13 001 0040	UPAG 2 Ritenute previdenziali	10.000,00		10.000,00	4.062,32	211,89	4.274,21	-5.725,79
13 001 0060	Ritenute sindacali	20.000,00		20.000,00	79,02	39,51	118,53	
13 001 0070	UPAG 3 Altre partite di giro	72.000,00		72.000,00	5.106,21	0,10	5.106,31	-14.893,69
13 001 0111	IVA Split Payment	25.000,00		25.000,00	29.655,28	1.120,41	30.775,69	-41.224,31
13 001 0230	Partite in sospeso	162.000,00	6.000,00	168.000,00	53.300,89	3.789,31	57.090,20	-110.909,80
13	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	162.000,00	6.000,00	168.000,00	53.300,89	3.789,31	57.090,20	-110.909,80
	TOTALE USCITE	€ 494.311,36	311.885,72	806.197,08	452.067,75	161.116,52	613.184,27	-193.012,81

Dal 01/01/2023 al 31/12/2023

RENDICONTO FINANZIARIO - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Differenze sulle previsioni
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATE	
	TOTALE GENERALE	€	494.311,36	806.197,08	613.184,27	

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Udine			anno 2023	anno 2022
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1)	Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni di servizi		291.445,00	286.625,00
2)	Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3)	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4)	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5)	Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		104.028,16	5.450,74
	Totale valore della produzione (A)		395.473,16	292.075,74
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6)	per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		1.058,38	802,02
7)	per servizi		208.763,02	114.474,24
8)	per godimento beni di terzi			
9)	per il personale		50.253,39	45.959,37
10)	Ammortamenti e svalutazioni			
	Ammortamenti immobilizzazioni materiali e immateriali		10.663,53	7.466,86
	Svalutazione dei crediti iscritti nell'attivo circolante		7.000,00	7.000,00
11)	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12)	Accantonamenti per rischi			
12)	Accantonamenti per rischi			
13)	Altri accantonamenti			
14)	Oneri diversi di gestione		11.363,70	74.257,98
	Totale costi della produzione (B)		289.102,02	249.960,47
	DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		106.371,14	42.115,27
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15)	Proventi da partecipazioni			
16)	Interessi e altri proventi finanziari			31,67
17)	Interessi ed altri oneri finanziari		1.080,86	2.052,61
17-bis)	Utili e perdite su cambi			
	Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17) (C)		1.080,86	- 2.020,94
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18)	Rivalutazioni			
19)	Svalutazioni			
	Totale rettifiche di valore (D)			
	Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-D+/-E)		105.290,28	40.094,33
	Imposte dell'esercizio			13.802,18
	Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		105.290,28	26.292,15

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Udine
STATO PATRIMONIALE 2023

ATTIVITA'	Anno 2023	Anno 2022	PASSIVITA'	Anno 2023	Anno 2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI DIRITTI			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	569.645,18	543.353,03
I. Immobilizzazioni Immateriali	23.455,30	13.150,30	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	-	-
a detrarre: fondo ammortamento immobilizzazioni	-13.211,30	-13.127,33	III. Riserve di rivalutazione	-	-
sub Totale	10.244,00	22,97	IV. Contributi a fondo perduto	-	-
II. Immobilizzazioni Materiali	565.893,28	609.793,18	V. Contributi per ripiano disavanzi	-	-
a detrarre: fondo ammortamento immobilizzazioni materiali:	- 63.908,00	-152.167,76	VI. Riserve statutarie	0,16	-
sub Totale	501.985,28	457.625,42	VII. Altre riserve distintamente indicate	-	-
III. Immobilizzazioni finanziarie	-	-	VIII. Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	105.290,28	26.292,15
Totale Immobilizzazioni (B)	512.229,28	457.648,39	IX. Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio	674.935,62	569.645,18
C) ATTIVO CIRCOLANTE			Totale Patrimonio netto (A)		
I. Crediti, con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio succe	22.023,47	43.560,49	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. Attività Finanziarie	-	-	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
III. Disponibilità liquide	337.492,26	461.642,99	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	14.218,24	12.840,08
Conti di Tesoreria	337.390,66	460.816,94	E) DEBITI, con separata indicazione di quelli esigibili		
Cassa contanti	101,60	101,60	I. Debiti bancari e finanziari	-	141.894,32
Conto corrente tecnico mutuo ipotecario	-	724,45	Esigibili nell'esercizio	-	9.258,44
Totale Attivo circolante (C)	359.515,73	505.203,48	Esigibili oltre l'esercizio	-	132.635,88
D) RATEI E RISCOINTI			II. Residui Passivi	182.591,15	238.472,29
			Esigibili nell'esercizio	182.591,15	238.472,29
			Esigibili oltre l'esercizio	-	-
			Totale Debiti (E)	182.591,15	380.366,61
			F) RATEI E RISCOINTI		
TOTALE ATTIVO	871.745,01	962.851,87	TOTALE PASSIVO E	871.745,01	962.851,87

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Udine

Via Tricesimo 206 Udine

Codice fiscale 00491270302

Nota integrativa e Relazione sulla gestione del Tesoriere al Rendiconto Generale dell'anno 2023

Cari colleghi,

il rendiconto generale sulla gestione dell'esercizio 2023 è stato redatto in osservanza delle disposizioni del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente e si compone, oltre alla presente nota integrativa e relazione sulla gestione, dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio – rendiconto finanziario gestionale
- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Situazione amministrativa.

La nota integrativa, redatta in osservanza delle disposizioni dell'art. 34 del regolamento di amministrazione e contabilità, contiene gli elementi richiesti dall'articolo 2427 c.c., dal DPR 696/79 e dai documenti sui principi contabili ove applicabili.

Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del rendiconto generale

Nella redazione del rendiconto finanziario l'Ordine si è attenuto ai principi contabili di seguito descritti:

- **Veridicità:** il rendiconto finanziario rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente.
- **Imparzialità:** i documenti contabili si fondano su principi contabili indipendenti ed imparziali quali la competenza finanziaria ed economica e la certezza delle entrate, delle uscite, dei costi e dei ricavi.
- **Correttezza:** il rendiconto rispetta le norme di legge e del regolamento di contabilità.
- **Attendibilità:** le previsioni e le valutazioni sono sostenute da accurate analisi degli andamenti storici o da altri idonei parametri di riferimento.
- **Significatività:** il rendiconto deve esporre soprattutto quelle informazioni che hanno un effetto significativo e rilevante sui dati di bilancio o sul processo decisionale dei destinatari.

- Chiarezza: le poste di bilancio, finanziarie, economiche e patrimoniali sono classificate in modo semplice e chiaro tale da facilitarne la consultazione e rendere evidenti le informazioni in esse contenute.
- Pubblicità: il conto consuntivo viene pubblicato nel sito istituzionale dell'Ordine.
- Coerenza: esiste un nesso logico, senza contraddizione alcuna, tra tutti gli atti contabili preventivi e consuntivi, siano questi strettamente tecnico finanziari ovvero descrittivi e di indirizzo politico, sia di breve che di medio-lungo periodo.
- Annualità: il rendiconto è predisposto periodicamente, tenendo conto che l'unità temporale di riferimento è l'anno solare.
- Continuità: la valutazione delle voci viene fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale.
- Prudenza: dei documenti previsionali devono essere imputate solo le componenti positive e negative che ragionevolmente saranno disponibili nel periodo successivo, mentre le componenti negative sono limitate alle risorse previste; nei documenti consuntivi i proventi non realizzati non devono essere contabilizzati mentre tutte le perdite, anche se non definitivamente realizzate, devono essere rendicontate.
- Costanza: i principi contabili e i criteri di valutazione devono rimanere costanti nel tempo, salvo casi eccezionali le cui cause e i cui effetti devono essere evidenziati nei provvedimenti descrittivi.
- Universalità: sono vietate le gestioni fuori bilancio.
- Integrità: è vietato iscrivere le entrate al netto delle relative spese connesse e, viceversa, le spese ridotte da entrate ed esse correlate; ugualmente, nella contabilità economico-patrimoniale, è vietata la compensazione di partite.
- Unità: il bilancio è unico e, pertanto, il totale delle entrate finanzia indistintamente il totale delle uscite, salva diversa disposizione normativa.
- Flessibilità: il bilancio di previsione deve consentire un attenuamento al principio di rigore dei documenti previsionali per far fronte all'incertezza degli accadimenti futuri;
- Competenza finanziaria ed economica: la competenza finanziaria è il criterio con il quale, in base alla data dell'accertamento o dell'impegno, vengono imputate le entrate e le uscite all'esercizio in cui si verifica l'accadimento di gestione; la competenza economica imputa gli effetti delle operazioni e degli altri eventi all'esercizio nel quale è rinvenibile l'utilità economica ceduta o acquistata, anche se diverso da quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari.

Conto del bilancio - Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario gestionale, composto dalle sezioni Entrate e Uscite, è redatto per titoli, categorie e capitoli, nella forma prescritta dal regolamento di contabilità.

Gestione di competenza

La gestione di competenza si chiude con un disavanzo pari ad € 95.839,93, dato dalla differenza tra il totale delle entrate accertate per € 517.344,34 ed il totale le uscite impegnate per € 613.184,27

Tale risultato viene ulteriormente dettagliato come segue:

Titolo I- Entrate correnti	€ 313.754,14
Titolo I Uscite correnti	€ <u>279.367,35</u>
Avanzo di parte corrente	€ 34.386,79

Titolo II entrate in conto capitale	€ 146.500,00
Titolo II Uscite in conto capitale	€ <u>276.726,72</u>
Disavanzo	€ 95.839,93

Dall'analisi sopra riportata emerge il permanere degli equilibri di bilancio e in particolare dell'equilibrio della gestione di competenza. Il disavanzo di conto capitale è finanziato dall'avanzo di parte corrente per € 34.386,74 e dall'utilizzo dell'Avanzo di Amministrazione disponibile per la differenza di € 95.839,93

Entrate partite di giro	€ 57.090,20
<u>Uscite partite di giro</u>	€ <u>57.090,20</u>
Saldo partite di giro	0,00

Entrate

Titolo I - Entrate correnti

L'importo complessivo delle entrate correnti ammonta ad € 313.754,14 con una variazione in diminuzione di € 27.756,64 rispetto alle previsioni definitive e con una variazione incrementativa di € 24.979,33 rispetto alle entrate accertate per l'anno 2022.

Si analizzano nel dettaglio le Entrate per la gestione di competenza corrente.

Entrate per "Contributi a carico degli iscritti:" accertate per € 291.445,00 con uno scostamento negativo con le previsioni definitive pari a € 8.315,00. La categoria comprende:

- entrate per "Contributi iscritti Albo" per un totale di € 288.435,00 con uno scostamento negativo tra le previsioni definitive e le somme accertate pari a € 3.325,00;
- entrate per "Contributi nuovi iscritti" per un totale di € 3.010,00 con uno scostamento negativo tra le previsioni definitive e le somme accertate pari a € 4.990,00;

Entrate per "Redditi e proventi patrimoniali " non si rilevano entrate accertate per tale categoria.

Entrate per "Entrate non altrove classificabili: ammontano ad € 22.309,14, uno scostamento negativo tra le previsioni definitive e le somme accertate pari a € 19.341,64. Il capitolo si riferisce alle entrate per gli interessi attivi di mora per il versamento tardivo delle quote di

iscrizione, alle entrate delle quote per l'esame da sostenere per l'accertamento della lingua italiana ed ad un rimborso assicurativo per danno elettrico di € 2.472

Titolo II – Entrate in conto capitale

Entrate per “alienazione beni immobili e diritti reali”: accertate per 146.500,00 pari alle previsioni definitive. Trattasi delle entrate relative alla cessione della vecchia sede, atti stipulati nel luglio del 2023.

Titolo III

Entrate per partite di giro - Le partite di giro comprendono le entrate e le uscite che si effettuano per conto terzi e che, perciò, costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente. Le partite di giro accertate in entrata ed in uscita sono complessivamente pari a € 57.090,20

Uscite

Titolo I - Uscite correnti – L'importo complessivo ammonta ad € 279.367,35 con una variazione positiva per minor impegni di € 41.785,57 rispetto alle previsioni definitive ed una variazione negativa per maggiori spese di 28.053,93 rispetto all'anno 2022.

Si analizzano nel dettaglio le Uscite per la gestione di competenza corrente.

Uscite per gli organi dell'ente: impegnate per € 37.719,15 con scostamento positivo, per minori impegni, pari a 80,85 rispetto alle previsioni definitive. La categoria è relativa ai rimborsi spese, al premio assicurativo per colpa lieve dei Consiglieri derivante dalla funzione svolta e ai gettoni di presenza degli stessi.

Uscite per “Oneri per il personale in attività di servizio” impegnate per € 50.253,39 con scostamento positivo, per minori impegni, pari a 1.296,61 rispetto alle previsioni definitive. La voce di spesa è relativa all'impiego di due dipendenti per tutto l'anno e ad una nuova risorsa per il periodo che dal 20.11.2023 al 31.12.2023. La dipendente Casco è andata in pensione in data 31.12.2023 ed è stata assunta una nuova risorsa per la sostituzione.

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi impegnate per € 92.740,28 con scostamento positivo, per minori impegni, pari a 24.173,18 rispetto alle previsioni definitive.

La voce di spesa comprende le uscite per consulenze, per servizi di manutenzione e gestione del software, per costi per l'elaborazione delle paghe, per premi di assicurazione, per spese per le utenze, spese condominiali, compensi per la riscossione delle quote e cancelleria.

Uscite per prestazioni istituzionali impegnate per € 76.473,27 con scostamento positivo, per minori impegni, pari a 4.183,74 rispetto alle previsioni definitive. La voce più rilevante della categoria rimane la quota versata all'Ente di Federazione Nazionale pari ad 75.078,20

Uscite per “Oneri finanziari” impegnate per € 3.969,56 con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 111,30 rispetto alle previsioni definitive. In tale categoria sono

comprese le spese e commissioni bancarie e gli interessi per il mutuo contratto per l'acquisto dell'immobile dell'attuale sede.

Uscite per Poste correttive e compensative di entrate correnti le somme impegnate risultano pari a zero, con una variazione positiva rispetto alle previsioni definitive di € 2.000,00

Uscite per "Oneri tributari " impegnate per € 11.211,70 scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 788,30 rispetto alle previsioni definitive. Il capitolo è relativo all'IRAP per dipendenti

Uscite per "Trasferimenti passivi" le somme impegnate risultano pari a zero, con una variazione positiva rispetto alle previsioni definitive di € 210,00

Uscite per "Spese non classificabili in altre voci le somme impegnate risultano pari a zero, con una variazione positiva rispetto alle previsioni definitive di € 8.941,59

Uscite per "Accantonamento fondo svalutazione crediti" impegnate per € 7.000, come le previsioni definitive.

Titolo II - Uscite in conto capitale

L'importo impegnato ammonta a € 276.726,72 con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 40.317,44. Il titolo comprende:

-Uscite per Acquisizione di Immobilizzazioni tecniche, impegnate per € 144.832,40 con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 37.768,38 rispetto alle previsioni definitive.

La categoria comprende le uscite per la ristrutturazione dell'immobile attuale sede per € 122.211,23, le uscite per acquisto di mobili e impianti per € 12.316,17 e le uscite per acquisto software e licenze per € 10.305,00.

Uscite per Estinzione di prestiti impegnate per € 131.894,32. Nel corso dell'esercizio l'Ente ha provveduto all'estinzione anticipata del mutuo.

GESTIONE DEI RESIDUI

Residui attivi

I residui attivi dell'importo iniziale di € 84.284,94 ammontano a fine esercizio ad € 69.023,47 subendo una variazione in diminuzione per le riscossioni nell'anno di € 53.544,38 e una variazione in aumento per poste rettificative di € 4.655,00 e un una variazione in aumento per i residui dell'anno di € 33.627,91. I residui attivi sono riepilogati nella seguente tabella

Residui attivi	Anno formazione	Importo
Quote iscritti	2016	1.836,57
Quote iscritti	2018	3.966,28
Quote iscritti	2019	5.398,15
Quote iscritti	2020	7.179,56
Quote iscritti	2021	8.125,00

Quote iscritti	2022	8.890,00
Quote iscritti	2023	33.565,00
Partite di giro	2023	62,91

Residui passivi

I residui passivi sono passati da un importo iniziale di € 251.312,37 ad un importo finale di € 203.809,55. Si tratta di importi non significativi che attestano la solvibilità e correttezza nei pagamenti dell'Ente. I residui passivi sono riepilogati nella seguente tabella

Residui passivi	Anno formazione	Importo
Oneri per il personale	ANTE 2018	8.901,42
Oneri per il personale	2019	132,53
Aggiornamenti professionali	2019	250,00
Oneri del personale	2020	729,00
Aggiornamenti professionali	2020	2.000,00
Aggiornamenti professionali	2021	1.850,00
Oneri per il personale	2021	1.194,63
Spese ristrutturazione	2022	25.102,69
Oneri del personale	2022	1.882,50
Corsi di formazione	2022	244,00
Legali	2022	406,26
Acquisto immobili: ristrutturazione	2023	78.832,00
Acquisti software e licenze	2023	10.000
Uscite per organi dell'ente	2023	12.756,67
Oneri del personale	2023	11.323,53

Uscite per acquisto beni e servizi		11.210,21
Quote federazione nazionale	2023	25.024,00
Oneri finanziari	2023	1.160,55
Oneri tributari		20,25
Acc. Crediti dubbia esigibilità	2023	7.000,00
Partite di gito	2023	3.789,31

STATO PATRIMONIALE

La Situazione Patrimoniale 2023 evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, al termine dell'esercizio, e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto. Lo Stato Patrimoniale è stato redatto nel rispetto dell'art. 33 del regolamento di amministrazione e contabilità che prevede che venga redatto in forma abbreviata, ossia comprendendo solo le voci di cui all'art. 2424 del codice civile contrassegnate con le lettere maiuscole ed i numeri romani.

Di seguito si illustrano le voci più significative

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono pari a 512.229,28 al netto dei fondi ammortamento.

Attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante ammontano ad € 22.023,47 e sono relativi ai crediti verso gli iscritti di € 69.023,47 al netto del fondo svalutazione crediti di € 47.000,00 per un valore netto 22.023,47 Le disponibilità liquide ammontano ad € 337.492,26 e sono relative al valore di cassa di € 101,60 e al saldo di c/c bancario di tesoreria di € 337.390,66

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto è stato incremento per € 674.935,62 pari all'avanzo dell'esercizio e al Fondo di dotazione.

Fondo Tfr

Il fondo trattamento di fine rapporto ammonta ad € 14.218,24 calcolato nel rispetto della normativa vigente.

Debiti

Nella voce sono esposti al valore nominale i residui passivi al netto dell'importo accontonato al TFR. Il valore ammonta ad € 182.591,15

CONTO ECONOMICO

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un risultato d'esercizio positivo di € 105.290,28.

Il personale dipendente in servizio presso l'Ordine nel 2023, risultava il seguente:

-due unità di personale dipendente appartenenti all'area amministrativa e con inquadramento, rispettivamente, ai livelli:

B, livello economico B 2 tempo parziale (50%),

C, livello economico C 1 tempo parziale (50%),

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro degli Enti Pubblici non economici.

In data 20.11.2023 è stata assunta una risorsa a tempo pieno livello B 2 a seguito di cessazione del rapporto lavorativo della dipendente assunta B, livello economico B 2 tempo parziale (50%), avvenuto in data 31.12.2023

Alla data di chiusura dell'esercizio l'Ordine non aveva contenziosi in essere.

I dati relativi al personale in attività di servizio riguardano i costi di due risorse assunte part-time, ed una risorsa a tempo pieno assunta dal 20.11.2023 a seguito cessazione per pensionamento di una dipendente. I relativi costi comprendono tutti gli oneri corrispondenti all'applicazione dei contratti collettivi.

Il commento fornito alle voci che compongono il rendiconto finanziario, al quale si fa rimando, rendono non necessari ulteriori chiarimenti alle voci del conto economico.

RACCORDO TRA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO DA RENDICONTO FINANZIARIO E AVANZO ECONOMICO

Avanzo di amministrazione dell'esercizio da rendiconto	-	95.839,93
uscite in conto capitale		276.726,72
vendita immobile	-	146.500,00
plusvalenza immobile		67.064,62
ammortamenti	-	10.663,53
Sopravvenienze		14.502,40
Avanzo economico		105.290,28

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La Situazione amministrativa evidenzia la consistenza dei conti di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nel corso dell'anno, sia in conto competenza, sia in conto residui, e la consistenza dei conti di cassa alla fine dell'esercizio.

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione anno 2023 è esposto nella seconda parte della tabella della Situazione amministrativa.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2023			460.918,54
RISCOSSIONI	53.544,3 8	483.716,4 3	537.260,81
PAGAMENTI	208.619,3 4	452.067,7 5	660.687,09
Fondo di cassa al 31 dicembre 2023			337.492,26
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			-
<i>Differenza</i>			
RESIDUI ATTIVI	35.395,5 6	33.627,9 1	69.023,47
RESIDUI PASSIVI	42.693,0 3	161.116,5 2	203.809,55
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2023			202.706,18

Parte Vincolata			79.508,00
Parte Disponibile			123.198,18
Totale risultato di amministrazione			202.706,18

L'Ente potrà disporre della parte disponibile dell'avanzo di amministrazione solo dopo che sia stato accertato l'ammontare con l'approvazione, da parte dell'Assemblea degli iscritti, del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso e subordinatamente alla effettiva realizzazione. L'eventuale utilizzo potrà essere effettuato per:

- il finanziamento di uscite in conto capitale;
- la copertura di uscite per rimborso prestiti;
- il finanziamento di uscite correnti non ripetitive qualora, nel corso della gestione sia necessario ripristinare gli equilibri di bilancio.

Il Consiglio si impegna, pertanto, all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, nel rispetto del

regolamento

Udine, 2 aprile 2024

Il Tesoriere

dott. Omar Trombini

Il Presidente del Consiglio

dott. Stefano Giglio

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL RENDICONTE GENERALE

DELL'ESERCIZIO 2023

Gentili Associati,

nei termini legali mi è stato inviato il rendiconto relativo all'esercizio 2023, approvato in data....., e completo dei documenti relativi.

Abbiamo proceduto alla verifica della documentazione con evidenza degli equilibri finanziari e del risultato d'amministrazione.

Sono stati inoltre verificati i residui attivi e passivi con particolare riferimento all'analisi dell'anzianità dei medesimi.

Infine sono stati visionati i prospetti dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico.

I prospetti di seguito riportati rappresentano l'analisi della documentazione propedeutica per la predisposizione della presente relazione e per il relativo parere

RISULTATI DELLA GESTIONE

TABELLA 1 CASSA

SALDO CASSA	In conto		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZ A	
F.do cassa 1 gennaio 2023			460.918,54
Riscossioni	53.544,38	483.716,43	537.260,81
Pagamenti	208.619,34	452.067,75	660.687,09
F.do cassa 31 dicembre 2023			337.492,26
Pagamenti azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			
Fondi ordinari			257.984,26
Fondi vincolati			79.508,00
Situazione cassa	2021	2022	2023
Disponibilità	475.440,25	460.918,54	337.492,26

TABELLA 2 GESTIONE COMPETENZA

RISULTATO GESTIONE DI COMPETENZA	
	2023
Accertamenti di Competenza	517.344,34
Impegni di Competenza	613.184,27
Avanzo di Competenza	-95.839,93

TABELLA 3 DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA

DETTAGLIO GESTIONE DI COMPETENZA	
	2023
Riscossioni	483.716,43
Pagamenti	452.067,75
Differenza	31.648,68
Residui attivi	33.627,91
Residui passivi	161.116,52
Differenza	-127.488,61
Avanzo di competenza	-95.839,93

TABELLA 4 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRI DI BILANCIO		
	2023	2022
Titolo I Entrate correnti	313.754,14	288.744,81
Titolo II Entrate capitale	146.500,00	
Titolo III partite di giro	57.090,20	29.919,98
Totale Entrate Titoli	517.344,34	318.664,79
Totale I Uscite correnti	279.367,35	251.313,42
Totale II uscite conto capitale	276.726,72	199.562,52
Titolo III partite di giro	57.090,20	29.919,98
Totale spese Titoli	613.184,27	480.795,92
Avanzo di competenza	-95.839,93	-162.131,13

Entrate correnti Titolo I 313.754,14
 Uscite correnti Titolo I 279.367,35

Avanzo di parte corrente 34.386,79

Entrate capitale Titolo II 146.500,00
 Uscite capitale Titolo II 276.726,72

Disavanzo conto capitale -130.226,72

Disavanzo di competenza -95.839,93

Dall'analisi dei dati rappresentati emerge che per quanto riguarda la parte corrente le entrate correnti sono superiori alle uscite, con evidenza di un avanzo pari ad € 34.386,79.

Al contrario la differenza tra Entrate e uscite in conto capitale presenta un disavanzo paria ad € 130.226,72

Per quanto riguarda i principali dati si evidenzia un aumento delle entrate correnti da € 288.774,81 ad € 313.754,14, si incrementano anche le spese correnti passando da € 251.313,42 ad € 279.367,35 ma con una variazione proporzionalmente inferiore rispetto alle entrate.

Si evidenzia infine che il disavanzo complessivo del 2023, pari a - 95.839,93 è nettamente inferiore al medesimo del 2022 pari ad € -162.131,13

TABELLA 5 RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE						
				In conto	TOTALE	
				Residui		Competenza
Fondo cassa 1 gennaio 2023						460.918,54
Riscossioni			53.544,38	483.716,43		537.260,81
Pagamenti			208.619,34	452.067,75		660.687,09
Fondo cassa 31 dicembre 2023						337.492,26
Residui attivi			35.395,56	33.627,91		69.023,47
Residui passivi			42.693,03	161.116,52		203.809,55
Avanzo amministrazione al 31 dicembre 2023						202.706,18
Parte vincolata						79.508,00

Parte disponibile				123.198,18
-------------------	--	--	--	------------

La parte vincolata è relativa a quanto segue:

F.do T.F.R	12.508,00
F.do Rischi ed Oneri (Svalutazione crediti)	47.000,00
F.do investimento nuova sede	20.000,00
Totale	79.508,00

Tabella 6 ANALISI RESIDUI

Analisi residui attivi al 31.12.2023

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	Totali
Titolo I	11.201,00	7.179,56	8.125,00	8.890,00	33.627,91	69.023,47 €
Titolo II					0,00	- €
Titolo III						- €
Titolo IV						- €
Titolo V						- €
Titolo VI						- €
Titolo VII						- €
Titolo IX						- €
Totali	11.201,00 €	7.179,56 €	8.125,00 €	8.890,00 €	33.627,91 €	69.023,47 €

Analisi residui passivi al 31.12.2023

	2019 e precedenti	2020	2021	2022	2023	Totale
Titolo I	9.283,95 €	2.729,00 €	3.044,63 €	27.635,45 €	161.116,52 €	203.809,55 €
Titolo II						- €
Titolo III						- €
Titolo IV						- €
Titolo V						- €
Titolo VII						- €
Totali	9.283,95 €	2.729,00 €	3.044,63 €	27.635,45 €	161.116,52 €	203.809,55 €

L'analisi dei residui non presenta particolari criticità, atteso che la maggior parte dei residui sono relativi al biennio 2022/2023.

Per quanto riguarda il rischio di inesigibilità dei crediti, è stato predisposto idoneo fondo rischi per € 47.000,00

Tabella 7 STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE	2023	2022	differenza
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	512.229,28	457.648,39	54.580,89
C) ATTIVO CIRCOLANTE	359.515,73	505.203,48	-145.687,75
D) RATEI E RISCOINTI	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	871.745,01	962.851,87	-91.106,86
A) PATRIMONIO NETTO	674.935,62	569.645,18	105.290,44
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	14.218,24	12.840,08	1.378,16
D) DEBITI	182.591,15	380.366,61	-197.775,46
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	871.745,01	962.851,87	-91.106,86
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	0,00	0,00

Per quanto riguarda i principali dati della situazione patrimoniale, si evidenzia un incremento del patrimonio netto per € 105.290,44, un decremento dell'attivo circolante per € 145.687,75, compensato tuttavia da una diminuzione dei debiti a breve termine per € 197.775,46

Tabella 8 CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO	2023	2022	differenza
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	395.473,16	292.075,74	103.397,42
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	289.102,02	249.960,47	39.141,55
DIFFERENZA VALORE PRODUZIONE COSTI PRODUZIONE (A-B)	106.371,14	42.115,27	64.255,87
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-1.080,86	-2.020,94	940,08
D) RETTIFICHE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	105.290,28	40.094,33	65.195,95
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO		13.802,18	-13.802,18
AVANZO	105.290,28	26.292,15	52.333,85
	0,00	0,00	0,00

Per quanto riguarda il contenuto del Conto Economico, si evidenzia l'aumento dell'avanzo dopo le imposte che passa da € 26.292 ad € 105.290,28, con un netto miglioramento.

Conclusioni

Tenuto conto di quanto sopra esposto e accertata:

- La corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto con i medesimi della contabilità
- La corretta esposizione dei dati economici e patrimoniale
- La correttezza dei dati finanziari
- La correttezza dei dati esposti nel bilancio e nella Nota Integrativa

I sottoscritti Revisori esprimono

PARERE FAVOREVOLE

All'approvazione del rendiconto per l'esercizio 2023

Udine li 22 aprile 2024

Il Collegio dei Revisori

Il Presidente

Dott. Giovanni D'Alì

Il Revisore

Dottoressa Tiziana Colaetta

Il Revisore

Dottoressa Erika Conte

